<sup>b</sup> *Vetus cod. penes Reinseium de lingua punice, et per suum, quae facile designant Graeca ναῖστρος*

*tra vñ, indicantque et vñ adverbium; quod est nunc, ab Aquila expressum. Ceterum conjunctioni ναῖστρος apud Latinos quidem utcumque respondeat. Sed et videtur Hieron. non simplex quoque, sed nunc quoque reddidisse.*

<sup>c</sup> *Σπαρτακώτερον*. Cave ne confundas nomen Graecum *σπαρτακώτερον* quo utitur Hieronymus, cum sequentibus vocibus LXX interpretum: quod enim hic Graeco dixit, alibi Latine aspidēs expressit, scilicet voce *significanti*. Docet itaque *significanti* LXX posuisse *lecta vana*; cum in Hebraeo sit positum *lecta* sine verbo *vana*. MARTIAN.

brum tartarorum, qui cum verba mortifera in aures miserit deceptorum, dure eos ligat, et de vinculis suis exire non patitur: de quibus sanctus erutus gratulabatur in Psalmo: *Anima mea sicut passer crepta est de laqueo venantium* (Ps. cxxiii, 7). Et in alio loco gaudens quod evaserit, loquitur; *Susceptor meus es tu, et refugium meum. Deus meus, sperabo in eum. Quoniam ipse eruit me de laqueo venantium, et a serbo aspero* (Ps. xc, 23), sive *turbulento*, quod proprio hæreticorum doctrinam significat.

*Omnes qui inveni sunt in te, vincti sunt pariter, procul fugerunt. LXX: Et fortes in te longe fugerunt.* Adhuc sermo Prophetæ contra vallem Sion, cujus habitatores ascenderunt in tecta vana, et clamaverunt clamore confuso, et vulnerati sunt absque prælio, cujus principes omnes fugerunt, et dure ligati sunt, et qui fortes inter eos erant, longius aufugerunt. Quanto enim quis in hæretica perversitate prudentior est, tanto longius recedit a Domino. Quod autem dicit juxta Hebraicum: *Omnes inventi sunt in te*, hoc notare debemus, quod et hæretici eos quos deceperint, invocasse se dicant: sed inventio eorum, perditio est. Denique pariter colligantur, et procul fugiant. Nec mihi placet illa expositio, secundum diveritatem hæresion diversa esse et spatia fugientium, cum Scriptura sancta dicat (Luc. xi, 23): *omnes qui ab hæreticis sunt reperti pariter colligatos, et fugisse longissime*, dicente Domino: **III** *Qui non est mecum, contra me est: et qui mecum non colligit, spargit.* Unde de Moyse dicitur (Exod. xxiv), *appropinquabat Moyses solus ad Deum, cæteri vero non appropinquabant. Deus enim sanctis suis, Deus appropinquans est, et non de longe, dicit Dominus.*

(Vers. 4-6.) *Propterea dicit: Recedite a me, amare febo: nolite incumbere ut consolemini me super vastitate filiarum populi mei. Dies enim interfectionis et conculcationis, et fletuum a Domino Deo exercituum in valle visionis, scrutans murum et magnificus super montem. LXX: Propterea dicit: Dimitte me, amare febo: nolite contendere, ut consolemini me super contritione filiarum generis mei: quia dies tumultus, et perditionis, et conculcationis, et error a Domino Deo Sabaoth in valle Sion; errant a minimo usque ad maximum: errant super montes. Et Samuel plangebat Saul (I Reg. xv), et Dominus atque Salvator flebat Jerusalem (Luc. xix; II Cor. xn, 21): et Apostolus scribit ad Corinthios: *Ne cum rursus venero ad vos, humiliet me Deus, et lugam multos qui ante peccaverunt, et non operant penitentiam.* Unde compatiens affectu et ad alium loquitur: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror* (II Cor. xi, 29)? Igitur et Propheta videns populum quendam visionis vana tecta consensens, et in clamore versari; canotesque principes oculos fugisse, et ligatos esse vinculis peccatorum, erumpit in lacrymas, et abigit consolantes, et fletu amarissimo reberetatur, non super illos, sed super fidem populi sui, que visibilitatis perdidit dignitatem. Dies enim iudicii, et interfectionis, et conculcationis, nequaquam erit Jerusalem, que interpretatur visio pa-*

cis: sed antiqui nominis *Jebus*, que interpretatur *conculcatio*: fletuum quoque sive *erroris*, ut Septuaginta transtulerunt a Domino Sabaoth, non quo fletus et error a Domino sit; sed per occasionem sanctarum Scripturarum, quas Dominus legendas dedit, illis nascitur erroris occasio, qui possunt dicere: *Quare nos errare fecisti a via tua* (Isa. lxxiii, 27)? Et in alio loco: *Dominus eis miscuit spiritum erroris* (Ibid. xxix, 10): ut non in Visionis monte, sed in Sion valle consisterent. Hæc autem ipsa dies, que a Domino exercituum in valle oritur Visionis, ut singulorum opera demonstret, scrutatur murum hæreticorum, quem adversum Ecclesiam quasi firmissimum propugnaculum construxerunt; et magnificentem **III** gloriosumque, id est, doctores eorum, qui se super Christo monte consistere gloriantur. De quo alibi legitur: *Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob: et annuntiabit nobis viam suam* (Isa. ii, 3). Porro quod LXX transtulerunt, *errant a minimo usque ad maximum, errant super montes*, hoc sentire debemus, in majori scelere esse eos, qui majores sunt, et tamen a minimo usque ad maximum errare cunctos, et errare super montes: Moysen, Jeremiam, cæterosque Prophetas, Evangelistas et Apostolos. Cumque in valle versentur, mirum in modum errant in montibus:

(Vers. 7-9.) *Et Elam sumpsit pharetram, surrum hominis equitis, et parietem nudavit clypeus. Et erunt electæ valles tuæ plene quadrigarum: Et equites ponent sedes suas in portis. Et revelabitur operimentum Judæ: et videbis in die illa armamentarium domus saltus: et soissonas civitatis David videbitis, quia multiplicata sunt. LXX: Elamitæ autem tulerunt pharetras: ascensores: homines super equos: et congregatio pugnantium: et erunt electæ valles tuæ, implebuntur quadrigis, et equites stipubunt portas tuas: et revelabunt portas Judæ: et aspiciant die illo in domus electas civitatis: et revelabunt abscondita domorum arcis David, et videbunt quoniam plures sunt. Elam, quod interpretatur ascensus eorum, sive *Elamitæ*, ut LXX transtulerunt, quos in contemptores vertimus, sumpserunt pharetram, ut agitent in obscuro rectos corde, qui sunt in curru equites hominum, ut parietem Sion et Ecclesie firmamenta suo clypeo et impugnatione denudent. Erunt autem, inquit, electæ valles tuæ, et humilia dogmata, o vallis Sion, plenæ quadrigarum, quas Dominus cum Pharaone submersit, quarum equites et ascensores ponent sedes suas in portis tuis, ut obsessos in te atque conclusos non patiantur exire. Tunc Omnipotens Deus per ecclesiasticos viros revelabit operimenta Judæ; et universa secreta eorum, qui in confessione fidei constituti sunt, et tunc videbis, o vallis Sion, in die illa, et in claro lumine veritatis, omnem armaturam Apostoli, et domus saltus, in quo gentium turba consistit. Sicut et in cxxxii psalmo canitur: *Eccc audimus eam in Ephraim: invenimus eam in campis sitas* (Psal. cxxxii, 6). Cum autem operimentum Judæ atque secretum, que prius propter mysterium **III** celabatur, fuerit revelatum, et videris armaturam Ecclesie; tunc intel-*